
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 346 del 09.09.2020  
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI DI VERIFICA DELLA 

VULNERABILITA'   SISMICA  DEL  COMPLESSO  SCOLASTICO.  CIG: 

Z722E3A66B         

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

-l’art. 2, comma 3, dell’ OPCM 3274/2003 stabilisce “…è fatto obbligo di procedere a verifica , da 

effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati, sia degli edifici di interesse strategico e 

delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale 

per la protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere 

rilevanza in relazione alle conseguenze di un evento di collasso”;  

-sono escluse da tale obbligo soltanto le opere costruite o adeguate ai sensi delle norme sismiche 

emanate successivamente al 1984 e a condizione che siano situate in zone per cui la classificazione 

sismica non risulti più severa rispetto a quando sono state progettate o adeguate;  

-in particolare, che il comma 3 dell’art. 2 dell’ordinanza citata prescrive l’obbligo per i singoli 

proprietari di verifica sismica degli edifici e delle opere stesse entro 5 anni dall’entrata in vigore 

dell’Ordinanza mentre il comma 4 prescrive l’obbligo per lo Stato e le Regioni di procedere alla 

redazione dei piani temporali delle verifiche, degli elenchi degli edifici e delle opere da verificare, 

delle indicazioni tecniche da fornire ai proprietari degli edifici e delle opere per uniformare lo 

svolgimento delle verifiche stesse.  

DATO ATTO che con decreto del 17 gennaio 2018 sono state aggiornate le Nuove Norme tecniche 

per le costruzioni che comprendono anche il capitolato relativo al procedimento tecnico finalizzato 

alla certificazione del livello di sicurezza sismica di un edificio ed il livello di sicurezza sismica per 

essere agibile, in cui sono cristallizzati i seguenti concetti: 

- per gli edifici in classe III di tipo scolastico è obbligatorio raggiungere un livello di 

sicurezza sismico (rapporto tra capacità e domanda sismica) pari al 60% di quello 

richiesto per l’adeguamento pari ad 1; 

- si ricade in adeguamento qualora si intenda effettuare interventi strutturali volti a 

trasformare la costruzione mediante un insieme sistematico di opere che portino ad un 

sistema strutturale diverso dal precedente; nel caso degli edifici, effettuare interventi 

strutturali che trasformano il sistema strutturale mediante l’impiego di nuovi elementi 

verticali su cui grava almeno il 50% dei carichi gravitazionali complessivi riferiti ai 

singoli piani; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO il programma di studi per verifica della vulnerabilità sismica del complesso scolastico, 

predisposto da questo ufficio tecnico, approvato con propria determinazione n. 150/2019, costituito 

da: 

1. RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

2. CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI  

3. PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 

4. CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESRAZIONALE (art. 23, comma 15, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

PRECISATO CHE il fine che questo Ente intende raggiungere, è quello di effettuare uno studio 

reale ed oggettivo atto alla conoscenza strutturale degli edifici scolastici;  

DATO ATTO della urgenza di effettuare dette verifiche di vulnerabilità sismica e le relative 

indagini strutturali necessarie per il conseguimento di un livello di conoscenza LC2, come previsto 

dalla Circolare 617/2009 del C.S.LL.PP, (indagini materiche e geognostiche); 

VISTO il quadro economico degli oneri complessivi relativi ai servizi di che trattasi pari ad € 

36.600,00, compreso IVA ed oneri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 7896 del 5 giugno 2020 del DIPARTIMENTO PER LE 

INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI DIREZIONE GENERALE 

PER L’EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI FONDO PROGETTAZIONE 

ENTI LOCALI, con il quale è stata approvato l’elenco dei comuni finanziati nell’anno 2020, in cui 

fa parte il comune di Campofiorito; 

DATO ATTO, che le fasi prestazionali previste per la VERIFICA DI VULNERABILITA’ 

SISMICA degli edifici del complesso scolastico del comune di Campofiorito, secondo il 

programma di studi sopra citato, sono: 

- FASE I: ATTIVITÀ DI RILIEVO, RACCOLTA DATI E CONOSCENZA 

DELL’IMMOBILE; 

- FASE 2: MODELLAZIONE STRUTTURALE E VERIFICHE DI VULNERABILITÀ 

- FASE 3: IPOTESI DI INTERVENTO STRUTTURALE 

CHE il valore delle prestazioni per i servizi sopra riportati è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 

del codice e, altresì, inferiore ad € 40.000,00  i.v.a. ed oneri previdenziali esclusi; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTO che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i., mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa – mediante trattativa diretta, 

con ribasso a corpo sull’importo a base di gara; 

ATTESTATO che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 

della correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000; 

CHE ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del Codice dei contratti, LA 

PROCEDURA NEGOZIATA sotto soglia ex art 36 c. 2 lett.a) e art. 157 c. 2 del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento del SERVIZI DI VERIFICA DELLA VULNERABILITA’ SISMICA DEL 

COMPLESSO SCOLASTICO, per un importo complessivo lordo di € 36.600,00; 

DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50_2016, sopra 

citato, sarà quello del minor prezzo; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DI DARE ATTO che la spesa per il servizio sopra citato trova copertura finanziaria come segue: 

- € 29.280,00 con il decreto di finanziamento n. n. 7896 del 5 giugno 2020, del 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E 

STATISTICI DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI 

INTERVENTI SPECIALI FONDO PROGETTAZIONE ENTI LOCALI; 

-  € 7.320,00 nel bilancio comunale al capitolo 20160601-1 (impegno n. 750/2020), ove 

risulta uno stanziamento sufficientemente capiente; 

CHE il codice CUP dell’intervento è il seguente: J82H19000120001; 

CHE il codice GIG è  il seguente Z722E3A66B;  

CHE il responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Quartana;  

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to  ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062

